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1 Johdanto 

Tutkimuskohteenani tässä opinnäytetyössä on visuaalinen saaste. Tarkastelen visuaali-

sen saasteen nimityksen alkuperää, mitä visuaalinen saaste on, missä sitä voi havaita 

urbaanissa kaupunkiympäristössä, millä tavalla visuaalinen saaste voi vaikuttaa ihmisiin 

sekä sen vaikutuksia ihmisiin, eläimiin sekä kasveihin. Lopuksi kerron, miten visuaali-

seen saasteeseen on suhtauduttu muualla maailmassa ja omaa pohdintaa. 

 

Visuaalista saastetta on tutkittu hermeneuttisin menetelmin lähdekirjallisuuden ja kuva-

esimerkkien kautta. Lähdekirjallisuutta on kerätty sekä kirjallisuudesta että internetistä. 

Kuvaesimerkkejä on myös kerätty internetistä, mutta osan niistä olen toteuttanut tai mal-

lintanut itse. Tutkimukseen on pyritty ottamaan mukaan visuaalisen viestijän näkökulmaa 

ja aiheen vaikutusta visuaaliseen viestintään. Hermeneuttinen lähestymistapa lähdekir-

jallisuuden ja kuvaesimerkkien kautta osoittautui sopivaksi keinoksi lähestyä valittua ai-

hetta osittain siksi, että sopivaa lähdekirjallisuutta aiheesta oli hankalasti tavoiteltavissa. 

 

Törmäsin opinnäytetyön aiheeseen ensimmäisen kerran vuonna 2015, katsoessani do-

kumenttielokuvaa fontista, joka on dominoinut visuaalisella näyttävyydellään visuaalisen 

viestinnän alalla sen julkaisupäivästään lähtien vuonna 1957. Dokumenttielokuvan nimi 

on Helvetica (2007). Käsite ”visuaalinen saaste” kävi ilmi dokumenttielokuvassa ja se 

tuntui aluksi oudolta mutta kiehtovalta. Visuaalisen saasteen käsite herätti välittömästi 

kiinnostusta. Opinnäytetyönä aihe asettui hyväksi mahdollisuudeksi tutkia asiaa tarkem-

min. 

 

Aloitan opinnäytetyön esittelemällä visuaalisen saasteen määrittelyn ja kuinka se on ollut 

näkyvillä mediassa, jonka jälkeen siirryn tarkastelemaan tarkemmin mitä visuaalinen 

saaste on ja mistä käsite koostuu. Tämän jälkeen tarkastelen käsitteitä saaste ja saas-

tuminen sekä kaupunkiympäristö. Pyrin selvittämään, mitä saaste -käsitteellä tarkoite-

taan ja miten se on mahdollisesti liitetty visuaalisuuden kanssa yhteen. Käsitteiden 

avauksen jälkeen siirryn tarkastelemaan ihmisen hahmotuskykyä ja selvitän, miksi ha-

vaitsemme visuaalisen saasteen häiritseväksi. Kolmannessa luvussa kerron, minkälaisia 

mahdollisia haittoja visuaalisella saasteella voi olla ihmiselle, eläimille sekä kasveille. 

Esitän myös, kuinka muualla maailmassa on suhtauduttu visuaalisen saasteen olemas-

saoloon. Lopuksi esitän omaa pohdintaa yhteenvedossa. 
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Tämä opinnäytetyö on tarkoitettu visuaalisen viestinnän aloille sekä aiheesta kiinnostu-

neille. Opinnäytetyö pyrkii kyseenalaistamaan visuaalisen viestinnän eettisyyden elinym-

päristössämme ja samalla lisäämään ymmärrystä visuaalisesta saasteesta.  
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2 Visuaalinen saaste ja sen määrittely 

Moderni käsite visuaalisesta saasteesta on ollut käytössä ainakin vuodesta 1964 lähtien. 

Ada Louise Huxtablen kirjoittama uutinen ”Visual Pollution in U.S. Bemoaned” julkaistiin 

The New York Timesissä vuonna 1964. Uutisessa todetaan, että Yhdysvalloissa on ole-

massa visuaalisen saasteen ongelma (The New York Times 1964).  

 

Visuaalinen saaste nousi esiin uudestaan vuonna 2007, kun São Paulon kaupunki Bra-

siliassa otti käyttöön lain, joka kielsi kaiken tyyppisen ulkomainonnan kaupungissa (ks. 

luku 3.2.). Tempauksen myötä käsite visuaalinen saaste popularisoitiin (Baker 2007; 

Koeck & Warnaby 2014; Chmielewskin, Leen, Tompalskin, Chmielewskin & Wężykin 

2015, 2 mukaan). Visuaalinen saaste on urbaanissa kaupunkiympäristössä tapahtuva 

ilmiö, joka vaikuttaa kaupungin visuaalisuuteen, viihtyvyyteen ja mielekkyyteen. Visuaa-

lisen saasteen sisältöä on kuitenkin vaikea rajata selvästi. Visuaalinen saaste voi olla 

monia asioita, kuten kadulla leijailevia roskia, maisemanäkymässä esiintyvä laiva, likai-

nen vesi tai sumuinen kaupunkisiluetti. 

 

 

Visuaalinen saaste juontaa juurensa 1940–1950-luvun Yhdysvalloista. Suuren autoteol-

lisuusbuumin aikana autoteiden varsille rakennettiin paljon mainostauluja tiedottamaan 

uusista tuotteista. Yhtysvaltain 36. presidentin Lyndon B. Johnsonin vaimo Bird Johnson 

sanoi teille rakennettujen mainostaulujen olevan ruma lisäys urbaaniin maastonäkymään 

mikä johti valtateiden kaunistuslakiin. Laki tuli voimaan vuonna 1965, ja sen tarkoituk-

sena oli estää tietyntyyppisiä mainoksia ilmestymästä liittovaltion valtateiden varsille. 

Jotkut osavaltiot tulkitsivat lain tiukemmin ja kielsivät mainonnan kokonaan osavaltion 

valtateillä. (Pariona 2018.) 

 

 

2.1 Visuaalinen saaste 

Visuaalisen saasteen voidaan nähdä olevan kokonaisuus epäsäännöllisiä muodostel-

mia, jotka saattavat viitata kaikkeen epäjärjestyksessä olevaan ja tuntuvan epämielui-

salta tai rumalta (Jana & De 2015, 2). Lyhyemmin sanottuna sillä voidaan tarkoittaa es-

teettistä saastuttamista, joka heikentää henkilön kykyä nauttia näköalasta tai näkymästä 

(Sivakumaran 2016, 2). 
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Visuaalinen saaste (engl. visual pollution) on laaja ja subjektiivinen käsite, mikä johtuu 

sen esteettisyydestä. Visuaalista saastetta voi olla lähes mikä tahansa mitä näemme 

isossa tai pienessä kokonaisuudessa. Mielipiteet siitä, mikä on visuaalista saastetta ja 

mikä ei, voivat vaihdella eri henkilöstä riippuen (Jana & De 2015, 3). 

 

 

Kuvio 1. Shinjuku, Tokio. Havainnoillistava kuva siitä, mitä visuaalinen saaste voi olla. Raken-
nuksien ulkosivut kadulla ovat täynnä mainontaa eikä mainoksia ole rajoitettu värien, 
typografian tai koon suhteen millään tavalla (Tichonczuk n.d.). 

 

Mainonta on mahdollista nähdä eräänä visuaalisen saasteen luojana ympäristössä. Sitä 

saattaa näkyä lähes kaikkialla kaupunkiympäristössä, ja se voi esiintyä monessa eri 

muodoissa isoista mainostauluista pieniin liimattuihin tarroihin saakka (ks. kuvio 1.). Mai-

nontaa on lähes mahdotonta paeta nykyisessä urbaanissa kaupunkiympäristössä. Osit-

taisena syynä tähän saattavat olla mainonnan avulla kerätyt mainostulot, joiden kautta 

kaupungin tarjoamia palveluita voidaan rahottaa. Mainonta saatetaan kokea häiritse-

vänä, koska sen luonne voi olla tunkeileva ja narsistinen. 

 

2.1.1 Visuaalinen hälinä 

Visuaalinen hälinä (engl. visual clutter) on epäorganisoitujen kohteiden ryhmäytymistä 

(Stuart & Burian 1962; Rosenholtz, Li, Nakano 2007), niin että silmän hahmotuskyky 

häiriintyy haitaten yksilön kykyä tunnistaa yksittäisiä asioita helposti kokonaisuudesta 
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(Rosenholtz, ym. 2007). Epäorganisoituneina kohteina voidaan pitää esimerkiksi toisis-

taan poikkeavia muotoja, kokoja ja värejä. 

 

 

Kuvio 2. Esimerkki siitä, millaista visuaalinen hälinä voi olla digitaalisessa maailmassa. Silmän 
voi olla vaikea hahmottaa yksittäistä symbolia suuresta joukosta, jos polku ei ole en-
nestään tuttu. Ruudulle asetetut symbolit näkyvät eri muotoisina, kokoisina ja värisinä 
eivätkä ole täysin keskenään yhteen sopivia. Tästä syystä kuvan kokonaisuus näyttää 
visuaalisesti hälyisältä. (n.d.). 

 

Gestalt hahmopsykologiassa on esitetty (ks. luku 2.5.) eri lakeja sen selittämiseksi, 

kuinka aivot automaattisesti ryhmittävät havaittuja asioita tietyllä tavalla yhteen, paran-

taen havaitun tiedon prosessointia mahdollisimman tehokkaasti. Samankaltainen aivo-

jen yritys ryhmittäytymisprosesseille tapahtuu myös visuaalisessa hälinässä. Havainto-

kykymme yrittää ryhmittää asioita yhteen näkymässä, jossa on havaittavissa visuaalista 

hälinää, mutta elementtien visuaaliset erot keskenään estävät niiden oikeantyyppisen ja 

luonnollisen tavan ryhmittäytyä. Epäorganisoitujen kohteiden jatkuva hahmottaminen voi 

johtaa siihen, että tapahtuu aistien ylistimulaatiota, joka kuormittaa informaation proses-

sointiamme (Arrarte-Grau 2016). Esimerkkinä ylistimulaatiosta voidaan pitää käyntiä tai-

demuseossa, jonka jälkeen henkilö voi tuntea olonsa väsyneeksi.  
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Kuvio 3. Esimerkki uutistoimisto Fox News -verkkosivusta. Vaikka verkkosivu pysyy hyvin brän-
diin liitettynä, visuaalista hälinää aiheutuu erikokoisten tekstien, kuvien ja kontrastien 
takia. (Ruutukaappauskuva Fox News -sivustolta 2019) 

 

Visuaalista hälinää voi mahdollisesti havaita digitaalisessa maailmassa (ks. kuviot 2, 3.). 

Visuaalinen hälinä ei siis rajoitu pelkästään fyysisessä maailmassa oleviin visuaalisiin 

ongelmiin. Digitaalisessa maailmassa visuaalista hälinää voi havaita esimerkiksi käyttö-

järjestelmässä tai verkkosivustoilla. Sekava käyttöjärjestelmä tai verkkosivu voi olla 

usein visuaalisesti kömpelön näköinen, eikä saata vaikuttaa käyttäjälle kovinkaan hou-

kuttelevalta. Syynä tällaisissa tapauksissa voi olla heikosti suunniteltu informaatiohierar-

kia. Käyttäjällä saatetaan havaita vaikeuksia sopeutua käyttöjärjestelmän käyttöön, jos 

visuaalisuus ei ole tarpeeksi stimuloiva sen käyttöön verrattuna.  

 

Verkkosivustoilla visuaaliseen hälinään on mahdollisuus altistua, jos sisällön tarjonta on 

liiallista. Esimerkkinä tästä voidaan pitää uutistoimistojen verkkosivuja (ks. kuvio 4). Ma-

teriaalia, kuten otsikoita, tekstiä, kuvia sekä mainoksia, on sijoitettu siten, että ne käyttä-

vät yhdessä hyväksi koko näyttöpäätteen ruudun tilan. Kuvia ja tekstejä voi olla useita 

eri kokoja, eikä katseelle välttämättä anneta tarkoituksellisesti yhtä ainoaa kiintopistettä 

tai rauhallista siirtymistä. Visuaalisesti hälyinen verkkosivu voi näyttää tunkeilevalta, ja 

se saattaa tuntua epämiellyttävältä käyttää. Samalla sen käyttö voi mahdollisesti kuor-

mittaa verkkosivulla vierailevan henkilön mieltä, jos verkkosivun rakenne ei ole jo entuu-

destaan tuttu. 
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2.1.2 Visuaalinen riesa 

Digitaalinen internetissä toimiva tietosanakirja Oxford Reference on määritellyt visuaali-

sen riesan (engl. visual blight) seuraavalla tavalla: “Visuaalinen riesa on muutoksia jotka 

heikentävät maiseman visuaalista laatua.” (Oxford University Press 2007).  Muutoksia 

maisemassa voivat olla esimerkiksi häikäisevät mainostaulut, sähköjohdot, ajoneuvot tai 

rakennukset (Jana & De 2015, 3).  

 

Mikäli Oxford Referencen määritelmää visuaalisesta riesasta voidaan pitää kelvollisena, 

on käsiteenä visuaalinen riesa erittäin laaja ja esteettinen. Teoriassa visuaalista riesaa 

voi olla mikä tahansa asia tai esine, joka häiritsee henkilöä tai henkilöitä nauttimasta 

näköalasta tai näkymästä. 

 

Kuvion 4. esimerkkikuvassa voidaan havainnollistaa Oxford Referencen määritelmä vi-

suaalisesta riesasta. Maisemakuvassa kaupunkisiluetin tasainen virtaus rikkoutuu nos-

tokurjen rungon vuoksi. Tässä esimerkissä visuaalista riesaa aiheuttaa nostokurki ja sen 

runko. Jos nostokurkea ja sen runkoa ei näkyisi kuvassa, niin kuvan auringonlasku saat-

taisi saada vieläkin suuremman huomioarvon katsojassa.  

 

Nostokurki ja sen runko voidaan nähdä maisemakuvan ympäristön kokonaiseen visuaa-

lisuuteen nähden saastuttavana tekijänä. Nostokurjen rungon toistuva kuvio sekä erot-

tuva vaalea väri poikkeaa muusta ympärillä olevasta. Visuaalisen ympäristön kannalta 

nostokurjen rungosta on tullut maisemakuvassa ”saastuttaja”.  
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Kuvio 4. Visuaalisena riesana voi pitää kuvassa esiintyvää nostokurjen runkoa, joka häiritsee 
kuvan kaupunkisiluetin kulkua rikkomalla sen. Kuva kirjoittajan ottama. 

 

Visuaalisen hälinän (ks. luku 2.1.1) ja visuaalisen riesan erot saatetaan nähdä siten, että 

visuaalinen hälinä käsittelee kokonaisuuksia, joita aivojen on luontaisesti vaikea ryhmit-

tää yhteen (ks. luku 2.5.). Visuaalinen hälinä käsittelee myös tapaa, kuinka löydämme 

etsimämme ympäristöstä, jossa useampi visuaalinen elementti kilpailee huomiosta. Vi-

suaalisen riesan taas voidaan ajatella olevan jokin muutos, joka yksinkertaisesti havai-

taan rumana tai maisemaan kuulumattomana elementtinä ja josta katsoja itse tekee pää-

töksen. 

 

2.2 Kaupunkiympäristö 

Urbaani kaupunkiympäristö saattaa toimia kaikista näyttävimpänä näyttämönä visuaali-

selle saasteelle, sillä ne ovat ihmisen luomia ja asuttamia keskittymiä. Yhtenä syynä, 

miksi kaupunkiympäristössä toistuu visuaalista saastetta, voi olla ihmismassojen keskit-

tyminen yhdelle alueelle. YK:n (2018) mukaan urbaanissa kaupunkiympäristössä elää 

55 % eli 4,2 miljardia ihmistä. Määrän odotetaan nousevan vuoteen 2050 mennessä 68 

%. Kaikista urbaanimpia alueita maailmassa ovat Pohjois-Amerikka, jossa 82 % ihmi-

sistä elää kaupunkiympäristössä, Latinalainen Amerikka ja Karibia 81 %, Eurooppa 71 

% sekä Oseania 68 %. (YK 2018.) 
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Kaupunkiympäristön määritelmä vaihtelee maittain ja uudelleen luokittelun seurauksena. 

Unicef (2012) on määritellyt kaupunkiympäristön seuraavalla tavalla: 

• jos siihen kuuluu kunnan tai kaupunkikomitean lainkäyttövaltaan kuuluva alue 

• vähittäinen tarvittava asukaslukumäärä (n. 2000, vaihtelee maittain) 

• taloudellinen toiminta, joka kattaa sen, että suurin osa kaupungin asukkaista ei 

saa työskennellä maatalouden piirissä. 

• kaupunkiympäristön piirteitä, kuten kivetetyt kadut, sähköllä toimivat valot ja vie-

märiverkostot (Unicef 2012.) 

 

National Geographic (2011) määrittelee kaupunkiympäristön yksinkertaisesti olevan 

kaupunkia ympäröivä alue. Tällä alueella tulisi olla tiheästi rakennettua asutusta, kaupal-

lisia rakennuksia, teitä, siltoja ja rautateitä. Kaupunkiympäristöllä voidaan heidän mieles-

tään viitata kuntiin, kaupunkeihin ja lähiöihin. Kaupunkiympäristöön kuuluu itse kaupunki 

ja sitä ympäröivä alue (National Geographic 2011). Organisaatioiden erimielisyys näkyy 

kuitenkin kaupunkiympäristön infrastruktuurin määritelmässä. Unicef (2012) on keskitty-

nyt enemmän yksityiskohtiin, kuten alueen hallintaan, hygieniaan ja sähkön saatavuu-

teen. National Geographic (2011) on määritelmässään suppeampi. National Geographic 

(2011) näyttää näkevän alueen teollistumisen olevan vahvasti osana kaupunkiympäris-

tön määritelmää eikä ota suurempaa kantaa esimerkiksi alueen hallintaan tai hygieniaan. 

 

Unicefin ja National Geographicin määritelmistä voidaan päätellä kaupunkiympäristön 

tarkoittavan aluetta, jossa elää enemmän kuin 2000 ihmistä. Alueen väestön pääelinkei-

nona ei ole maatalous. Kyseiseltä alueelta löytyy tiheän asutuksen piirteitä, kuten katu-

valoja ja teitä. Alueella voi olettaa olevan jonkin verran teollisuuteen liittyvää infrastruk-

tuuria, sähkön jakelua ja viemäriverkosto. Lisäksi aluetta hallitsee lainkäyttövaltaan kuu-

luva virka.  

 

YK:n (2018) mukaan ihmisten määrä kaupunkiympäristöissä tulee kasvamaan entises-

tään. Jo, nyt yli puolet maailman ihmisistä elää kaupunkiympäristöissä. Kaupunkiympä-

ristöjen roolien korostuessa ihmisten asuinalueena ja palvelujen tarjoajana korostuu 

myös niiden rooli visuaalisen saasteen näyttämönä.  
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2.3 Saaste vai saastuminen 

Saaste-käsitettä ei ole helppo rinnastaa visuaaliseen maailmaan kuuluvaksi ilman sopi-

vaa perustelua. Saasteen voidaan helposti ajatella kuuluvan jonkin teollisen prosessin 

yhteyteen. Esimerkkinä voidaan pitää energian tuotantoa ja sen kautta tai sen jälkeen 

tapahtuvaa ei-toivottua sivutuotetta. Jotta on mahdollista havaita visuaalisessa ympäris-

tössä negatiivisia vaikutuksia ja rinnastaa ne saastuneisuuteen, on syytä ymmärtää mitä 

saasteella tai saastuttamisella tarkoitetaan. Samalla on pohdittava voiko näitä käsitteitä 

mahdollista soveltaa visuaalisen maailman kanssa yhteen.  

 

Saaste on luonnolliseen ympäristöön tuotu aine (substanssi), joka johtuu ihmisen toimin-

nasta ja jonka riittävällä määrällä aiheuteteaan ei-toivottuja vaikutuksia (Elliott 2003, 

276). Toisin sanoen saasteella saatetaan viitata jonkin asian tai substanssin avulla ta-

pahtuvaan ylikuormittamiseen, jonka pääsääntöisenä levittäjänä toimii ihminen.  

 

Saastuminen voi tarkoittaa minkä tahansa aineen (kiinteä, nestemäinen tai kaasu) tai 

minkä tahansa energian (lämpö, ääni, tai radioaktiivisuus) lisäämistä ympäristöön nope-

ammin kuin sitä voidaan hajottaa, laimentaa, hävittää, kierrättää tai varastoida johonkin 

vaarattomaan muotoon. (Nathanson 2018.) Yleisimpinä saastumisen tyyppeinä voidaan 

pitää ilmansaasteet, vesien saastuminen, maaperän pilaantuminen, lämpösaaste, melu-

saaste tai valosaaste. 

 

Elliott (2003) on määritellyt käsitteen ”saaste” tavalla, joka mahdollistaisi myös esimer-

kiksi mainonnan kokonaisuudessaan kuuluvaksi osaksi saastetta. Käsitteen yhteyttä 

mainontaan voidaan ajatella siten, että aine tai substanssi on lopputuote eli mainos, 

jonka tuottaa ihminen eli tässä tarkoituksessa visuaalinen viestijä. Kustannustehokkuus- 

syistä aineen tai substanssin tuottaminen voi tapahtua isoissa erissä, ja sitä saattaa pää-

tyä ympäristöön suuria määriä.  

 

Nathansonin (2018) määritelmä vaikuttaa olevan ottamatta kantaa siihen, voiko visuaa-

lisuus olla saastunutta. Hänen määritelmänsä voidaan nähdä pikemminkin olevan yhtey-

dessä teollisiin tai kemiallisiin tapoihin tuottaa jotakin haitallista ainetta, jota ympäristö ei 

pysty hävittämään luonnollisin keinoin yhtä nopeasti kuin niitä tuotetaan. Nathanson 

(2018) ei kuitenkaan sulje pois ajatusta mainonnan kuuluvan osaksi saastuttamista, jos 

se on jotakin aineellista, mitä voi päätyä ympäristöön. 
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Mainonnan näkeminen aineellisesti saastuttavana tekijänä ei ole kovin haastavaa. Koh-

deyleisön tavoittamiseksi fyysisessä maailmassa mainos saatetaan tuottaa joksikin ai-

neeksi. Näitä tuotettuja fyysisiä aineellistumia ovat esimerkiksi erilaiset flyerit, julisteet, 

isot mainostaulumainokset, ikkunateippaukset tai yritystunnukset rakennusten seinissä. 

Mainontaa varten tuotetut aineellistumat saatetaan luokitella saastuttajiksi, jos niiden 

nähdään kuormittavan olemassaolollaan ympäristöä. Aineellistamisen kautta mainonta 

voidaan mahdollisesti nähdä myös visuaalisesti saastuttavana tekijänä. Ajatuksena on-

kin mahdollista esittää, että mainonta saattaa saastuttaa ympäristöä kahdella eri tavalla. 

 

Visuaalisesti saastuttavat tekijät voivat olla myös materiaalittomia. Nathanson (2018) ei 

määritelmässään ota kantaa saastuttamiseen, joka ei ole fyysisesti kosketeltavissa. El-

liott (2003) on sen sijaan avoimempi. Materiaalitonta saastuttamista voi olla esimerkiksi 

digitaalisista Light Emitting Diod eli LED-mainostauluista heijastetut mainokset (ks. kuvio 

8) tai sotkuinen tietokoneen työpöytä (ks. kuvio 5.). Materiaalittomalla visuaalisella saas-

teella saattaa samalla tavalla olla ei-toivottuja vaikutuksia, kuten Elliott (2003) omassa 

määritelmässään ilmaisee.  
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Kuvio 5. Sotkuinen tietokoneen työpöytä ei ole fyysisesti oikeassa maailmassa kosketeltavissa. 
Siitä huolimatta visuaalisuus voi näyttää saastuneelta. Kuvassa saastuneisuutta on 
luotu kasaamalla kuvakkeita pitkin tietokoneen työpöytää. Osa keskittymistä on keräy-
tynyt kasoiksi. Työpöytä näyttää olevan visuaalisesti hälyisä.  (Bonnington 2013). 

 

Ympäristön ylikuormittaminen kokojen, värien ja muotojen kautta ei rajaudu pelkästään 

fyysiseen ympäristöön. Digitalisessa ympäristössä visuaalista saastetta voi esiintyä sa-

maan tapaan vaikka se ei ole suoraan kädellä kosketeltavissa. Yksi ero fyysisen ja digi-

taalisen ympäristön välillä voi kuitenkin olla digitaalisen ympäristön litteys. Digitaalinen 

ympäristö tarvitsee välittäjänä näkyäkseen laitteen, jonka avulla se tuodaan näkyville. 

 

2.4 Visuaalisia saastuttajia 

Visuaalista saastetta voi esiintyä kaupunkiympäristössä monenlaisella muulla tavalla 

kuin mainontaan liittyen. Sitä on mahdollista aikaansaada mm. valosaasteen, symboli-

saasteen sekä värisaasteen kautta, tai se voi olla erilaisia yhdistelmä edellä mainituista 

tavoista. 

 

Visuaalinen saaste saattaa olla kaikista näkyvintä julkisilla, urbaaneilla alueilla, kuten 

kaduilla ja aukioilla (Nami, Jahanbakhsh & Fathalipour 2016, 23). Siihen saattaa törmätä 

erityisesti vilkkailla ja tiuhaan asutuilla alueilla, kuten pääkaupungeissa. Visuaalinen 

saaste ei kuitenkaan rajoitu käsittelemään pelkästään kaupunkia tai sen sisällä tapahtu-

vaa visuaalista saastuttamista, vaan siihen voidaan laskea mukaan myös isompia koko-

naisuuksia, kuten kaupunkisiluetit (Yilmaz 2010, 98).  

 

Visuaalista saastetta voivat olla jätteet ja niiden keskittymät kaduilla, vahingoittuneet ajo-

neuvot, rappeutuneet talot, rikkinäiset ikkunat, huolimattomasti hävitetyt rakennusmate-

riaalit, kaupungin osat, joita ei ole ylläpidetty, savusumu, rikkaruohot, ilmastointikanavat, 

näkyvät putket, kuopat, sattumanvaraiset johdot, voimalinjat, suuntaviitat, graffiti ja tö-

herrykset, hamstraus, mainostaulut, isot ulkomainokset, elektroniset opasteet ja LED-

taulut, yms. Visuaaliseksi saasteeksi voidaan laskea myös häikäisevät valot, pilvenpiir-

täjät sekä tornit, jotka peittävät näköalaa. (Sivaramanan 2016, 113.) 

 

Sivaramanani (2016, 106) on myös luetellut ihmisten kuuluvan osaksi visuaalista saas-

tetta. Näitä ihmisiä ovat katulapset, kerjäläiset sekä myös haavoittuneet ja vammaiset 

ihmiset. Jana & De (2015) eivät ole omassa määritelmässään ottaneet kantaa siihen, 
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pitäisikö ihmiset luokitella osaksi visuaalisen saasteen määritelmään (ks. luku 2.1). 

Myöskään Oxfor Reference ei ole maininnut ihmistä osana määritelmää visuaalisesta 

riesasta (ks. luku 2.1.2). 

 

2.4.1 Valosaaste 

Valosaaste on tahaton seuraus keinotekoisen valon käytöstä yöllä (Barrentine n.d., St. 

Fleurin 2016 mukaan). Valosaaste voi olla yksi haitallisimmista ympäristön saastuttajista, 

joka vaikuttaa ihmisiin, eläimiin ja kasveihin (Bashiri 2014, 8). Valosaaste nähdään seu-

rauksena keinotekoisen valon huonosta kohdistuksesta (suuntauksesta) pimeän aikaan, 

jossa keinotekoista valoa hukataan (ks. kuvio 6.), kun keinotekoinen valo hajaantuu yli 

kohdistetun alueen. Valosaaste on huolimatonta ja tarpeetonta energian tuhlaamista 

(Chepesiuk 2009; Insulander 2012, 5.) Suurin valosaasteen aikaansaaja on katuvalais-

tus (Lechner & Arns 2013, 3). 

 

 

Kuvio 6. Valosaastetta tuotetaan kaikista eniten pimeän aikaan tieverkostojen valaisemiseen. 
Kuva kirjoittajan ottama. 

 

Kansainvälinen pimeäaikayhdistys eli International Dark-Sky Association on jakanut va-

losaasteen neljään eri tyyppiin. Kaupunkivalon hehku (engl. urban sky glow) on suuren 

asuinalueen taivaalle heijastamaa keinotekoista valoa ja siitä aiheutunutta taivaan kirk-

kautta pimeän aikaan. Häikäisevä valo (engl. glare) on liiallista valoisuutta, joka saattaa 
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aiheuttaa epämukavuutta tai heikentää näkyvyyttä. Valorikko (engl. light trespass) on 

määritelty olevan tahatonta, haluamatonta tai tarpeetonta valoa. Viimeisenä on eritelty 

valosotku (eng. light clutter), joka on sekavaa ja kirkasta, ryhmittäytynyttä valoa, jota on 

tyypillisesti havaittavissa urbaaneilla alueilla (Insulander 2012, 7). 

 

 

Kuvio 7. Mainontaan käytettyä valaustusta pitkällä kävelykadulla. (One-unity 2019) 
 

Esimerkkikuviossa 6. on mahdollista havaita, kuinka kaupungissa esiintyvä valo voi ryh-

mittäytyä valosotkuksi pimeään aikaan. Kuviosta 6. voidaan myös havaita, kuinka suuri 

valosaasteen aiheuttaja katuvalaistus on verrattuna muuhun valaistukseen. Tiheä va-

laistus autoteillä näyttäytyy muodostavan selkeästi valaistuja käytäviä pimeyden kes-

kelle. Kuviosta 6. on myös mahdollista havaita, kuinka valaistus on paikoitellen eri väristä 

kellertävästä kirkkaaseen vaaleaan sävyyn. Heijastetun valon eri sävyt voivat aiheuttaa 

visuaalista hälinää tai olla visuaalinen riesa (ks. luku 2.1.1 & 2.1.2) ympäristössä, jota 

valaistaan. Kaupunkivalohehkua saatetaan myös havaita kuviosta 6. Horisontin taka-

alalla, jossa on lisää kirkkaiden valojen ryhmittymä heijastavat pimeälle taivaalle hehku-

vaa valoa. Pimeään aikaan kaupunkivalohehku saattaa esiintyä valoisana sumuna kau-

pungin siluetissa. 
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Kuvio 8. LED -mainostaulu kuvan vasemmalla puolella. Se heijastaa itsensä kuvan näkyvim-
mäksi elementiksi muuten sumuisessa kuvassa. (n.d.) 

 

Visuaalisena saastuttajana valosaaste saattaa olla kaikista näkyvintä mainonnan kautta 

(ks. kuvio 7.). Mainontaan käytetyt LED -mainostaulut tuovat liikkeen mukaan mainon-

taan. Näitä mainostauluja on mahdollista havaita vilkkailla urbaaneilla alueilla perinteisen 

mainonnan seassa (ks. kuvio 8.). Visuaalisesti saastuttavan LED -mainostauluista voi 

tehdä niiden kirkkaus sekä niiden liike -ominaisuus. Toistuva liike -ominaisuus saattaa 

koitua yleisölle tai ympärillä asuville liialliseksi vaikuttajaksi, jolloin mainostaulu voi alis-

tua visuaaliseksi riesaksi (ks. luku 2.1.2). Muina tekijöinä voidaan ajatella perinteisesti 

valaistua staattista mainostaulua. 

 

2.4.2 Symbolisaaste 

Symboli on elementti, joka edustaa, tarkoittaa tai ehdottaa ideaa, visuaalista mie-
likuvaa, uskomusta, toimintaa tai materiaalista kokonaisuutta. Symbolit voivat olla 
muodoltaan sanoja, ääniä, eleitä tai visuaalisia kuvia ja niitä käytetään ideoiden ja 
uskomusten välittämisessä (Campbell 2002, 143, Lein 2015, 2165 mukaan.) 

 

 

Ihmiset ovat käyttäneet symboleita mitä useampiin tarkoituksiin kautta historian. Symbo-

lien käyttö nykymaailmassa ei ole kadonnut, vaan saatamme jopa käyttää enemmän 

symboleja jokapäiväisessä elämässämme kuin koskaan aikaisemmin. Voimme löytää 
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symboleita lähes kaikkialta ympäristöstämme, kuten elektronisista laitteista, ajoneu-

voista, vaatteista, mainoksista, rakennuksista, tuotepakkauksista yms. 

 

Lein (2015, 2165) mukaan symbolismi on artistinen tekniikka, jota käytetään näkymättö-

mien asioiden kuvaamiseen joidenka avulla tavoitellaan piilossa olevien asioiden ja si-

säisten tunteiden esittämistä tietynlaisen ilmiön avulla. 

 

Visuaalisen viestinnän logo- tai piktogrammisuunnittelussa voi olla kyse hyvinkin multi-

informatiivisesta kokonaisuudesta, josta katsojan tulisi erottaa kuvaan upotettu viesti no-

peasti ja vaivattomasti (ks. luku 2.5. kuvaesimerkit).  

 

 

Kuvio 9. Esimerkki liikennemerkkien aikaansaamasta visuaalisesta hälinästä eri symbolien 
avulla (Aaltonen 2010). 

 

Symbolisaasteena voidaan pitää ryhmittymää maisemassa, joka koostuu erilaisista 

opasteista tai symboleista, joiden on tarkoitus ohjata tai tiedottaa (ks. kuvio 7). Symbo-

leina voidaan pitää Lein (2015, 2165) lainaaman Campbellin sitaattiin viitaten esimerkiksi 

liikennemerkkejä, opasteita, logomerkkejä (ks. kuviot 13,15,18, 20.), logotyyppejä (ks. 

kuvio 11, 22.), numeroita, kirjaimia tai kansainvälisesti tunnetuttuja muotoja, kuten esi-

merkiksi punaisen ristin merkkiä, jolla voidaan viitata joko hyväntekeväisyysjärjestöön tai 

sairaalaan.  
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Symbolit voivat yhteen ryhmitettynä aiheuttaa visuaalista hälinää (ks. luku 2.1.1) urbaa-

nissa kaupunkiympäristössä (ks. kuvio 8.). Erillisinä symbolit voidaan nähdä visuaalisina 

riesoina (ks. luku 2.1.2). Visuaalisesti toisistaan riippumattomat erilaiseen viestintään 

käytetyt symbolit, kuten logotunnukset ja opastekyltit saattavat tehdä maisemasta tai nä-

kymästä kaoottisen, kun havaintokykymme yrittää ryhmittää automaattisesti näitä ele-

menttejä yhteen kuuluvaksi (ks. luku 2.5.). Osittaisena syynä tähän saattaa olla periaate, 

että symbolit tulisi erotta toisistaan oman tarkoituksen mukaisesti, jotta emme sekoittaisi 

niitä yhteen kuuluviksi. Nämä erot voivat tapahtua eri muotojen, kokojen ja värien avulla. 

Maisemasta jossa vilisee eri merkityksiä kattavia symboleita voi osoittautua hyvinkin 

haastavaksi etsiä haettua opastetta tai merkkiä. (Nami ym. 2016, 23.) 

 

 

Kuvio 10. Rakennuksen julkisivu, johon on asetettu ryhmä eri liikkeiden ja palveluiden tunnuksia 
(Rogov 2015). 

 

Namin ym. (2016, 23) mukaan tietyn opasteen havaitseminen maisemasta, jossa on esi-

merkiksi kymmeniä muita huomioarvollaan kilpailevia opasteita, on erittäin hankala löy-

tää. Hahmotuskyvyllä voi olla vaikeuksia ryhmittää havaittuja symboleita yhteen niiden 

keskinäisen poikkeavuuden vuoksi. Tämänkaltaisessa ympäristössä symbolisaastetta 

saattaa esiintyä liikaa, jolloin ne ikään kuin voivat sokaista katsojan. Symbolisaasteesta 

kärsivä ympäristö voidaan mahdollisesti nähdä esteenä hahmotuskyvyn optimaaliselle 

toiminnalle. 
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Symbolien moniulotteisen vaikutuksen vuoksi visuaalisen viestijän tulee ajatella uusia 

tapoja, joiden avulla heidän edustamansa symboli erottuu jo visuaalisesti saastuneen 

ympäristön olemassa olevista symboleista ja niiden joukosta. Tämä ideologia saattaa 

johtaa ajatukseen, että voimme tulevaisuudessa nähdä yhä hälyisempiä symbolikoko-

naisuuksia ympäristössämme ja haetun tiedon havaitseminen nopeasti voi hankaloitua. 

 

Symbolien avulla toteutunutta visuaalista saastuttamista on mahdollista luokitella visu-

aalista saastetta tuottavaksi tekijäksi. Symbolien luonne visuaalisena saastuttajana ei 

kuitenkaan johdu pelkästään niiden eri muodoista, vaan ne saattavat sisältää myös 

useimpia kokoja ja värejä. Symbolien aiheuttama visuaalinen saastuttaminen voidaan 

nähdä moniulotteisena. Esimerkkikuviot 7 & 8 voidaan nähdä esimerkkeinä, joista on 

mahdollista havaita symbolien aiheuttamaa tahatonta visuaalista saastuttamista. Yh-

dessä symbolit voivat ryhmittäytyä visuaalisen hälyn (ks. luku 2.1.1) aikaansaajaksi ja 

mahdollisesti heikentää ympäristön visuaalista laatua. 

 

2.4.3 Värisaaste 

Värit auttavat meitä erottamaan ja tunnistamaan eri asioita. Värit toimivat tärkeinä opas-

teina elämässämme (Arrarte-Grau 2016). Saatamme nähdä värejä kaikkialla, minne kat-

somme ympäristössämme siitä hetkestä alkaen, kun heräämme ja avaamme silmämme. 

Täysin varmaa vastausta ei ole siitä, montako eri väriä ihmisen näkökyky pystyy erottaa. 

Arviot erotettavien värien määrästä vaihtelevat 100 000:n ja 4 miljoonan väliltä. Poynton 

(2007, 229) mukaan näköaistimme pystyy erottamaan noin miljoona eri väriä. 

 

Alnasser (2013, 30) kuvailee värin olevan suunnitteluun käytetty työkalu, joka vetoaa 

meihin emotionaalisesti sekä psykologisesti ja joka saattaa olla suunnittelijan tehokkain 

työkalu. Värien avulla saatamme tuoda viestiin tietynlaista lisäarvoa, kuten erottuvuutta 

tai ilmaista sillä jotakin asiaa (Arrarte-Grau 2014). Värit saattavat olla yhteydessä meihin 

Gestalt hahmopsykologiassa (ks. luku 2.5) esitetyn ajallisen lähekkyyden lain avulla (ks. 

luku 2.7.7) viitaten muistoihin ja aikaisempiin kokemuksiin. 

 

Väreillä luotu visuaalinen saastuttaminen on yhtälö sopimattomia väriyhdistelmiä, jotka 

muodostavat tai lisäävät epäjärjestystä urbaanissa tai luonnollisessa visuaalisessa nä-

kymässä. Sen voidaan ajatella myös olevan seurausta hankalasti asetetusta toiminnosta 
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(eng. feature), joka vahvistaa omaa olemassa oloaan värin tai värien avulla. Sitä voi olla 

myös väri, joka on epäyhtenäinen sommittelun kanssa ja aiheuttaa epäjärjestystä (Ar-

rarte-Grau 2016.) Disharmoninen lopputulos voi olla tuotettu yhdellä tai useammalla vä-

rin ulottuvuudella (sävy, kylläisyys, valoisuus) (De Grandis 1985; Arrarte-Graun 2016 

mukaan.). 

 

 

Kuvio 11. Kaupunki ympäristössä havaittavaa värisaastetta. Värien epäharmonisuus on kuvassa 
aiheutettu erilaisten opasteiden, logojen ja symbolien kautta. (Ullstein bild, n.d.)  

 

De Grandis (1985) Arrarte-Graun (2016) mukaan kuvailee värien kautta tapahtuvaa 

saastuttamista osuvasti visuaalisena saastuttajana (ks. kuvio 11.). Liiallisista sopimatto-

mista väriyhdistelmistä visuaalisessa näkymässä voi muodostua visuaalista hälinää (ks. 

luku 2.1.1), kuten esimerkiksi kuviossa 1. (ks. luku 2.1), kuviossa 7. (ks. luku 2.4.2) sekä 

kuviossa 11. on mahdollista havaita. Ympäristöstä liikaa poikkeavat värit tai väri voidaan 

mahdollisesti luokitella osaksi joko visuaalista hälyä (ks. luku 2.1.1) tai visuaalista riesaa 

(ks. luku 2.1.2). Monet erilaiset värit yhdessä maisemassa saattavat aiheuttaa epätasa-

painoa ja näin ollen voi lisätä sekavuutta näkymän kokonaisuudessa. Värit voidaan ha-

vaita olevan selvästi liian kirkkaita sopiakseen harmonisesti ympäristön luonnollisten vä-

rien kanssa yhteen. Ympäristöstä selvästi poikkeavat värit voidaan tällöin luokitella ym-

päristön visuaalisiksi saastuttajiksi. 
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2.5 Visuaalisuus hahmopsykologian kautta 

Emme välttämättä ole tietoisia siitä miten visuaalinen saaste vaikuttaa meihin kun kat-

somme ympärillemme ja eritoten silloin, kun katseemme joutuu mainonnan kohteeksi 

urbaanissa kaupunkiympäristössä. Gestalt hahmopsykologia saattaa auttaa meitä ym-

märtämään osittain miksi visuaalinen saaste häiritsee meitä. 

 

Gestalt tulee saksankielestä, joka suomennettuna tarkoittaa muotoa. Hahmopsykologi-

assa puhuttaessa Gestalt tarkoittaa yhdistynyttä kokonaisuutta tai kokoonpanoa. Gestalt 

hahmopsykologia väittää, että kuvan kokonaisuus on suurempi kuin siitä kohdistuvat 

osat. Väitteellä tarkennetaan, että mielen toimintaperiaate on holistinen, yhdensuuntai-

nen ja analoginen, joka automaattisesti organisoi suuntauksia. (Osmanska-Lipka 2012, 

52.) Toisin sanoen aivomme pyrkii automaattisesti järjestämään nähtyjä asioita tai muo-

toja tasapainoisemmiksi ja yhdenmukaisemmiksi kokonaisuuksiksi (Sundqvist 1999). 

Siksi esimerkiksi symmetrisiksi rakennetut kuvat vetoavat meihin positiivisella tavalla 

(Halberstadt & Rhodes 2000; Rhodes, Sumich & Byatt 1999; Sanderson 2010, 415). 

Saatamme koeta symmetrian olevan tasapainoista katseellemme. Myös adjektiivein ku-

vailtavat piirteet kuvissa, kuten jännittynyt, rauhallinen, sekava, epätasapainoinen, iloi-

nen jne. saattavat johtua aivojemme automaattisesta kyvystä etsiä sopivia ja yksinker-

taisia kokemuksia muistoistamme ja liittää niitä havaittuun kuvaan tai näkymään.  

 

Gestalt hahmopsykologian mukaan viittaukset muotoihin, jotka on havaittu jo entuudes-

taan pitävät sisällään merkityksiä. Kun luomme havaintoja vuorovaikutuksessa ulkomaa-

ilman kanssa, kohtaamme muistoja, jotka spontaanisti katsovat sisäänpäin etsiessään 

syytä tai ymmärrystä siitä, miten kokemus on vaikuttanut meihin. Havaitsemme ja 

teemme tarkoituksia yksilöllisesti ja organisoidusti, mikä on paikallista (endeemistä) sille 

keitä olemme ja mitä olemme valmis tekemään. (Stevenson 2012.) Yksilöllisten muisto-

jen ja havaintojen avulla, (jotka rekisteröityvät automaattisesti aivoihin), saatamme muo-

dostaa ainutlaatuisen havaintomme ympäröivästä maailmastamme ja täten kokonaisuus 

voi ilmetä erilaisena eri henkilöistä riippuen.  

 

Luvussa 2.1 Jana & De (2015) kertovat visuaalisen saasteen olevan kokonaisuus epä-

säännöllisiä muodostelmia, jotka saattavat viitata kaikkeen epäjärjestyksessä olevaan. 

Jos kuitenkin vertaamme Sundqvistin (1999), Stevensonin (2015) ja Sandersonin (2010) 
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näkemyksiä Jana & De:n (2015) määritelmään visuaalisesta saasteesta saatamme ha-

vaita, että ne eivät sovi keskenään yhteen visuaalisesta saasteesta puhuttaessa. Ongel-

mana visuaalisen saasteen yhteenkuuluvuudessa saattaa olla esimerkiksi sen tapa olla 

monen muotoista, kokoista ja väristä. Aivojen automaattinen havaitun näkymän järjeste-

leminen saattaa hankaloitua huomattavasti, mikäli havaitussa näkymässä esiintyy paljon 

poikkeavia muotoja, värejä tai kokoja. Aivoissa automaattisesti käynnissä oleva havaitun 

näkymän järjesteleminen voi tästä syystä hankaloitua ja vaatia enemmän energiaa.  

 

2.6 Gestalt-hahmopsykologian lait 

Gestaltin-hahmopsykologiasta on eri lähteissä käytetty termejä, joista puhutaan joko la-

keina tai periaatteina ja joskus myös molempina sekaisin. Hahmopsykologian eri lait voi-

vat osaltaan auttaa meitä hahmottamaan ja ymmärtämään, millä eri tavoilla aivomme 

prosessoi näköaistimme kautta kerätyn mahdollisen tiedon. 

 

Gestaltin-hahmopsykologiaa käytettiin hyödyksi tutkimaan visuaalisen viestinnän suun-

nitteluprosesseja Euroopassa 1950-luvun lopulta 1960-luvun alkuun (Ettehadmohkam, 

Nazeri, Sobhanifard & Faramarzi 2018, 84). Tänä päivänä Gestaltin-hahmopsykologia 

saattaa olla pienessä määrin osana visuaalisen viestinnän opetusta. Myös muilla visu-

aalisilla aloilla Gestalt-hahmopsykologia saattaa olla tuttua. Tutustuminen Gestalt-hah-

mopsykologian lakeihin voi mahdollistaa henkilöä ymmärtämään ihmisen katseen toi-

mintaa. Sitä on mahdollista myös käyttää tehokeinona halutun viestin välittämisen yh-

teydessä. 

 

Gestalt-hahmopsykologia sai alkunsa Saksassa 1900-luvun alussa ja sen perustajana 

pidetään psykologia Max Wertheimeriä. Gestalt-hahmopsykologian teoriat ovat osoittau-

tuneet erityisen hyödylliseksi yrittäessä ymmärtää, kuinka ja millä tavalla me havait-

semme elementit ryhminä tai elementtien osia, jotka integroimme kuuluvan kokonaisuuk-

siksi. (Palmer 1999a, 1999b, 2000; Palmer & Rock 1994; Prinzmetal 1995, 113; Stern-

berg & Sternberg 2012, 113.) 

 

 Visuaalisesti esteettinen ja mieluisa kaupunkiympäristö voi olla mahdollista rakentaa 

Gestalt-lakeja eli hahmolakeja noudattaen. Arkkitehtuurissa ympäristöä kohentavia visu-

aalisia ominaisuuksia voi olla mm. järjestelmällisyys, symmetria, yksinkertaisuus, toistu-

vuus jne. (Portella 2017.) 
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Visuaalisen viestinnän alalla hahmopsykologian lakien tunteminen voi auttaa henkilöä 

rakentamaan visuaaleja, jotka erottuvat ympäristöstään omina kokonaisuuksina. Näiden 

lakien tunteminen voi kuitenkin olla joko hyödyksi visuaaliselle ympäristölle tai sillä on 

mahdollista heikentää sitä. Tähän saattaa myös vaikuttaa tapa, joilla visuaaleja välite-

tään ympäristöön. 

 

Hahmopsykologian lakien tuntemisen kautta, voimme saada käsitystä siitä millä eri ta-

voilla saatamme havaita mikä on visuaalista saastetta omassa ympäristössämme.  Saa-

tamme myös ymmärtää hahmopsykologian lakien avulla, kuinka näköaistimme tarkaste-

lee visuaalista saastetta, jos havaitsemme sitä. 

 

2.7 Prägnanz 

Keskeisin periaate hahmopsykologiassa on Prägnanzin laki (Sternberg & Sternberg 

2012, 113), joka esitettiin tapana yhdistää muiden Gestaltin lakien ryhmittelyn (ks. kuvio 

9.). (Guberman 2015, 41) Prägnanz on saksankielinen sana, jolla tarkoitetaan ytimek-

kyyttä (engl. pithiness). Käännös ei kuitenkaan ole sopiva hahmopsykologiasta puhutta-

essa, sillä se ei kuvaile lain tarkoitusta oikealla tavalla (Guberman 2015). Todorovic 

(2008) on listannut seitsemän muuta Gestalti- lakia Prägnanzin lisäksi, jotka ovat lähei-

syyden laki, samankaltaisuuden laki, jatkuvuuden laki, yhteisen liikkeen laki, sulkeutu-

vuuden laki, symmetrian laki ja ajallisen lähekkyyden laki. Prägnanzin lain täsmällinen 

määrittely siitä, mitä se oikeastaan tarkoittaa, on vaikeaa, sillä sille ei olla saatu selvää 

määritelmää. Yleisin määritelmä kuitenkin Prägnanzin laille on yksinkertaisesti ”pyrkimys 

hyvään Gestaltiin”. (Guberman 2015, 42.)   
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Kuvio 12. Prägnanz on tapa yhdistää muiden Gestalt-lakien ryhmittely. Kirjoittajan toteuttama 
mallinnus. 

 

Prägnanzin eli hyvän Gestaltin lain mukaan yhdistämme elementtejä yhdeksi ryhmään 

kuuluvaksi. Mikäli elementit ovat osa kuviota, joka on kokonaisuudessaan yksinkertai-

nen, järjestelmällinen, yhdistynyt, yhtenäinen, tasapainoinen, säännöllinen jne. (Guber-

man 2015, Todorovic 2008.) Elementtien ei välttämättä täydy olla täsmälleen samankal-

taisia, jotta havaitsisimme niiden kuuluvan yhteen (ks. kuvio 13.).  Joidenkin ryhmittymi-

seen liittyvien lakien on kuitenkin syytä toteutua kokonaisuudessa, jotta hyvän Gestaltin 

laki voidaan todeta mahdolliseksi. 

 

Prägnanz on ehkä Gestalt-laeista kaikkein merkittävin tuntea, sillä se kuvastaa hahmo-

psykologian kokonaisuutta. Toteutuessaan laki saattaa olla abstraktisti kuvailtuna sa-

maan aikaan rauhallisuuden ja hyvän olon tunne jossakin, joka ilmenee katsojalle har-

monisena ja ”kauniina”. Klassisena visuaalisena esimerkkinä milloin hyvän Gestaltin laki 

voi mahdollisesti toteutua luonnossa on auringon lasku iltahämärällä. 

 

Visuaalisessa viestinnässä hyvän Gestaltin laki voi mahdollisesti toteutua silloin, kun ra-

kennettussa visuaalisessa kokonaisuudessa on Gubermanin (2015) listaamia ominai-

suuksia. Toimivana esimerkkinä tästä voidaan pitää onnistunutta yrityksen tai organisaa-

tion brändäystä, jonka visuaalinen ilme on yhtenäinen kaikissa sen tuotteissa, viestin-

nässä ja palveluissa. 

 

Visuaalinen saaste sen sijaan saattaa olla seurausta, kun hyvän Gestaltin laki ei koko-

naisuudessa toteudu. Visuaalinen näkymä saattaa olla pirstaloitunut muodoilla tai vä-
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reillä, jotka eivät välttämättä toimi keskenään ja jotka hajoittavat entisestään mm. koko-

naisuuden harmonisuutta. Kokonaisuuden pirstaloitumiseen saattaa myös vaikuttaa 

eriarvoisuuksien määrällisyys. Mikäli näkymässä on määrällisesti monia eri muotoa ha-

vaittavissa, saattavat ne torjua muut tasapainoiset elementit näkymässä. Kokonaisuus, 

jossa visuaalista saastetta ilmenee saattaa olla mahdollisesti vastakkainasettelussa Gu-

bermanin (2015) esittämien ominaisuuksien kanssa. Visuaalisessa saasteessa ei välttä-

mättä toteudu ainuttakaan ryhmittäytymisen lakia. 

 

2.7.1 Läheisyyden laki 

Läheisyyden lain (ks. kuvio 10.) mukaan elementit voidaan rinnastaa samaan ryhmään 

kuuluviksi, mikäli ne ovat riittävän lähekkäin toisiaan (Todorovic 2008) riippumatta siitä, 

ovatko elementit todellisuudessa ryhmään kuuluvia tai kokonaisuuden osia (Wertheimer, 

1938c: 72, Ettehadmohkammanin, Nazerin, Sobhanifardin & Faramarzin 2018, 86 mu-

kaan.).  

 

 

Kuvio 13. Muodot havaitaan yhteen kuuluvaksi, koska niiden välillä on tietty etäisyys toisistaan. 
Jos etäisyys muotojen välillä kasvaa niin hahmotuskykymme mukaan ne saattavat kuu-
lua eri ryhmiin kuuluviksi. Kirjoittajan toteuttama mallinnus. 

 

 

Esimerkkinä läheisyyden laista joka toteutuu logomerkissä, on teknologiayrityksen IBM 

® logotunnus (ks. kuva 11.). Logotunnuksessa horisontaaliset viivat saatetaan havaita 

yhteen muotoon kuuluviksi, vaikka viivat eivät ole kiinni toisissaan. Saatamme myös ha-

vaita, että eri pituiset viivat muodostavat yhteen kokonaisuuteen ryhmitettynä kirjaimia 

horisontaalisten viivojen eri pituuksista huolimatta.  
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Kuvio 14. IBM ® logotunnuksessa toteutuu läheisyyden laki, koska viivojen välillä on lähes saman 
verran tilaa toisiinsa nähden ja silti erotamme ne kokonaisuuteen kuuluvina (IBM ® 
2015).  

 

 

Visuaalisessa viestinnässä ja muilla visuaalisilla aloilla hyvän sommittelun taustana saa-

tetaan käyttää hyödyksi läheisyyden lakia. Elementit voidaan erottaa toisistaan ja niiden 

välille on mahdollista kasvattaa informaatiohierarkioita etäisyyden avulla. Esimerkiksi 

verkkosivusuunnittelussa saattaa olla informaatiohierarkiaa, joka voi olla käyttäjälle tär-

keää erottaa. Hyvän sommittelun ja selkeän informaatiohierarkian avulla voidaan eh-

käistä liiallista visuaalista hälyä ja samalla tuottaa mielekkäämpiä havainto- ja käyttöko-

kemuksia. Läheisyyden lain tunnollinen käyttö voi antaa katsojan silmän ”levätä” havain-

toja tehdessä, eikä näin ollen kuormita mieltä visuaaleilla, jotka eivät ole tarpeellisia ko-

konaisuuden hahmoittamiseen. 

 

Visuaalisessa saasteessa on mahdollista nähdä läheisyyden lain piirteitä, kuten Rosen-

holtz ym. (2007) visuaalisen hälyn määritelmässään esittävät (ks. luku 2.1.1). Visuaali-

nen häly on heidän mukaansa epäorganisoituneiden kohteiden ryhmittäytymistä. Visu-

aalisen saasteen näkökulmasta läheisyyden laki saattaa olla yksi keskeisimmistä piir-

teistä. Kuvaesimerkeissä 1 (ks. luku 2.1), 2 (ks. luku 2.1.1), ja 5 (ks. luku 2.3) voi olla 

mahdollista havaita, että yhdistävä tekijä esimerkkikuvissa on visuaalinen epätasapai-

noisuus ja elementtien ryhmittäytyminen visuaalisesti hälyisäksi kokonaisuuksiksi. 

Näissä esimerkkikuvissa useat visuaaliset elementit voidaan nähdä olevan lähekkäin toi-

siaan, josta saattaa seurata visuaalisuuden tukkoisuus. 

 

2.7.2 Samankaltaisuuden laki 

Samankaltaisuuden lain mukaan elementit, jotka näyttävät samankaltaisilta yhtenäiste-

tään samaan ryhmään kuuluviksi (ks. kuvio 12.) riippumatta siitä, onko elementtien välillä 

todellisuudessa samankaltaisuutta. (Stevenson 2012) Jotta samankaltaisuuden lain kri-
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teerit tulevat täytettyä, kyseessä ei tarvitse olla pelkästään muoto, vaan samankaltaisuu-

den voi toteuttaa esimerkiksi myös objektin väritys tai koko. Wertheimerin 1923 mukaan 

samankaltaisuuden laki pätee myös äänellisissä kokemuksissa, kuten musiikissa (Os-

manska-Lipka 2012, 57–58).  

 

 

Kuvio 15. Saman väriset elementit, havaitaan enemmän yhteen kuuluviksi vaikka elementit eivät 
eroa muodoiltaan tai kooltaan toisistaan. Kirjoittajan toteuttama mallinnus. 

 

Esimerkkinä samankaltaisuuden lain toteutuksesta ovat kaksi logotunnusta; Tokion 

olympialaisten 2020 (ks. kuvio 13.). Logotunnusten logomerkit koostuvat erimuotoisista 

neliöistä, jotka on liitetty yhteen neliöiden kulmista. Samankaltaisuuden lain mukaan saa-

tamme hahmottaa muodot yhteen kuuluviksi, koska kaikki elementit ovat neliskulmaisia 

ja niissä on käytetty samaa väriä. 

 

 

Kuvio 16. Samankaltaisuuden laki on havaittavissa Tokyon olymppialaisten 2020 logomerkeissä 
värityksen avulla (Archinect 2016).  
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Samankaltaisuuden säilyttäminen visuaalisen viestinnän eri työkokonaisuuksissa, kuten 

logotunnuksen, ulkomainoksen sekä verkkosivun välillä saattaa olla hyvä huomioida. Mi-

käli erot eri kokonaisuuksien välillä on liian suuria, voidaan antaa ymmärtää, että eri työ-

kokonaisuudet eivät liity toisiinsa, vaikka niiden olisi todellisuudessa tarkoitus kuulua sa-

maan kokonaisuuteen. Työkokonaisuudet, jotka kärsivät tahattomasta visuaalisesta ha-

janaisuudesta saattavat edesauttaa visuaalisen hälyn tai visuaalisen riesan tahatonta 

levittämistä. 

 

Elementeillä, joilla on riittävän suuri poikkeavuus toisistaan voivat kilpailla keskenään 

katsojan huomioarvostaan. Näillä elementeillä samankaltaisuuden laki ei välttämättä to-

teudu keskenään visuaalisessa kokonaisuudessa. Lopputuloksena kokonaisuus saattaa 

näyttää visuaalisesti ”saastuneelta”. Visuaalinen riesa tai visuaalinen saaste voivat olla 

lopputuloksena, jos elementtien samankaltaisuus ei toteudu riittävällä tavalla visuaali-

sessa näkymässä. 

 

2.7.3 Jatkuvuuden laki 

Jatkuvuuden laki osoittaa, että havaitut linjat koetaan noudattavan mahdollisimman su-

juvinta reittiä (Stevenson 2012). Eli, kun havaitsemme viivan (tai esineitä, jotka on jär-

jestetty linjalle), jolla näyttää olevan yksi tai useampi haara, alkuperäisen viivan suuntaan 

seuraavaa haaraa pidetään eniten uskollisena alkuperäisen polun jatkona, ja toiset kat-

sotaan lisäyksiksi (Ettehadmohkam, Nazeri, Sobhanifard & Faramarzi 2018, 86–87). 

Stevensonin (2012) mukaan tämä viittaa siihen, että meillä on tapana automaattisesti 

keksiä jatkuvuuteen liittyviä linjoja, jotka sopivat ajatukseemme seuraten meidän ennak-

koluuloja. Väite jatkuvuuden laista saattaa olla hyvin ilmenevä esimerkkikuviossa 14., 

jossa palloista on muodostetut kaksi epäsäännöllistä ketjua, jotka leikkaavat toisensa. 

Saatamme havaita, että mielemme rakentaa jatkuvuutta kuvion liikkeelle jonka valit-

semme – ikään kuin kuvio jatkuisi eteenpäin viivana sen sijaan, että se vaihtaisi suuntaa 

kuvioiden kohtaamispisteessä.  
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Kuvio 17. Yksinkertainen esimerkki jatkuvuuden laista. Saatamme hahmottaa kuvassa kaksi pal-
loista rakennettua polkua, jotka yhdistyvät. Kirjoittajan toteuttama mallinnus. 

 

Hotel Association of Canadan logomerkki (ks. Kuvio 15.) toimii oivana esimerkkinä jat-

kuvuuden laista visuaalisessa viestinnässä. Mielemme tuntuu rakentavan jatkuvuutta 

vaahteralehden liikkeelle – ikään kuin vaahteralehti liikkuisi tuulen mukana pidemmälle 

logotyypin oikeaan yläkulmaan. 

 

 

Kuvio 18. Hotel Association of Canadan logomerkissä kuvattu liikerata ja vaahteralehti luo jatku-
vuutta (Travel and Tour World 2017). 

 

Jatkuvuus voi ilmetä mielessämme mahdollisena seuraavana tapahtumana eli ennus-

teena. Voi olla, että ennakoimme alitajuntaisesti asioilla olevan ikään kuin lisää kerrotta-

vaa tarinassaan tai jatkuvuus on liitettynä aikaisempiin muistoihin. 

 

Jatkuvuuden lain toteutuminen visuaalisessa saasteessa voi olla epätodennäköistä. Yk-

silöllisesti katsojan huomioarvosta taistelevat kuvaelementit saattavat olla vaikeita yhdis-

tää jatkuvuuteen kuuluvana, sillä kuvaelementtejä ei välttämättä yhdistä muoto, väri tai 

koko. Aivojen saattaa olla epätodennäköistä rakentaa kuvaelementeille jatkuvuutta. Liike 

voi kuitenkin olla mahdollista kuvitella, jos kuvaelementtien havainnosta on saatettu ai-

kaisemmin kerätä muisto tai kokemus, joka viittaa liikkeeseen. Jatkuvuuden lain toteutus 

visuaalisesti saastuneessa ympäristössä saattaa olla myös mahdollista toteutua sattu-

malta. 
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2.7.4 Yhteisen liikkeen laki  

Yhteisöllisyyden ja samankaltaisuuden laki on lähellä yhteisen liikkeen lakia, mutta erot-

tuu kuitenkin molemmista omana kategorianaan liike -ominaisuuden vuoksi. Yhteisen 

liikkeen lain mukaan (ks. kuvio 16.) meillä on luontainen taipumus ryhmittää elementit 

samaan ryhmään kuuluviksi, jotka liikkuvat samalla tavalla (Wagemans, Elder, Kubovy, 

Palmer, Peterson, Singh & Heydt 2012, 9).  

 

 

Kuvio 19. Samaan suuntaan liikkuvat elementti voidaan yhdistää yhteisen liikkeen lakiin kuulu-
vaksi. Kirjoittajan toteuttama mallinnus. 

 

 

Yhteisen liikkeen lakia voidaan havaita visuaalisessa viestinnässä toteutuvan, esimer-

kiksi digitaalisessa ympäristössä näkyvinä lataus-ikoneina tilanteessa, jossa verkkosivu 

tai ohjelma lataa jotakin toimintaa. Yksi tyypillinen esimerkki tietokoneella ilmestyvästä 

lataus-ikonista on palloista muodostettu ympyrä, jonka havaitaan pyörivän samaan tah-

tiin myötäpäiväisen liikkeen suunnassa. 

 

Yhteisen liikkeen lakia visuaalisena saastuttajana voi olla vaikeaa havaita. Digitaalisesti 

mainostauluille toteutetut liikkeessä olevat visuaalit, jotka taistelevat katsojan huomiosta, 

saattavat olla ainoa tapa havaita yhteisen liikkeen lain negatiivista ilmentymää. Eri tahtiin 

liikkeessä olevat visuaalit yrittävät kumota toisensa omilla liikkeeillään. Samaan aikaan 

liikkeessä olevat useat eri visuaalit saattavat luoda epätahtia ja sekavuutta. Liikkeiden 

nopeus voi vaikuttaa myös, kuinka liikkuva visuaali havaitaan ympäristössä. 

 

2.7.5 Sulkeutuvuuden laki 

Elementit jotka ovat tarpeeksi lähekkäin toisiaan mutta erilaiset, saatetaan hahmottaa 

kuuluvan yhteen kokonaisuuteen (ks. luku 2.7.2). Jopa niin pitkälle kuviteltuna, että vä-
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lissä olevat aukot nähdään ”suljettuina” muodostaen kokonaisia muotoja tai rajoja ha-

vaittuun kuvaan. (Ettehadmohkam, Nazeri, Sobhanifard & Faramarzi 2018.) Visuaalinen 

hahmotuskykymme pystyy havaitsemaan itsenäisiä kokonaisuuksia alueilla, joissa ei ole 

selkeää visuaalista informaatiota (Osmanska-Lipka 2012). Visuaalinen hahmotusky-

kymme ”täyttää” itsestään puuttuvat alueet ryhmittämällä elementtejä yhteen ja hake-

malla aikaisempia kokemuksia muistista (ks. kuvio 17.).  

 

 

Kuvio 20. Sulkeutuvuuden lain mukaan hahmotamme muodot kokonaisuuksiin kuuluviksi. Kirjoit-
tajan toteuttama mallinnus. 

 

 

Sveitsiläisen suklaamerkin Tobleronen ® logomerkissä on kuvattu Euroopan Alpeilla si-

jaitseva Matterhorn vuori (ks. Kuvio 18.). Logomerkin vuoressa voi nähdä karhun joka 

on ”piilotettu” kuvaan. Logomerkissä on käytetty tehokeinona niin sanottua negatiivista 

tilaa (eng. negative space) luomalla pieni illuusio kuvayhdistelmistä, jotka voivat ryhmit-

tyessään muistuttaa meitä karhun muodoista. 

 

 

 

Kuvio 21. Tobleronen ® logomerkissä on käytetty hyödyksi sulkeutuvuuden lakia luomaan piilo-
tettu viesti (Made by Magnitude 2014). 
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Toisena esimerkkinä sulkeutuvuuden lain toteutuksesta visuaalisessa viestinnässä voi-

daan pitää esimerkkikuvaa 11 (ks. luku 2.7.1). Teknologiayritys IBM ®:n logomerkki näyt-

tää olevan ”leikattu” useilla horisontaalisilla viivoilla. Esimerkkikuvassa mielemme saat-

taa täyttää muotojen väliin jäävät tilat sinisten sinisien elementtien jatkoksi ja yhdistää 

ne kokonaisuuteen kuuluviksi. 

 

Visuaalisessa viestinnässä negatiivisen tilan käyttöä tehokeinona voidaan soveltaa hyvin 

esimerkiksi juuri logosuunnitteluun, jonka avulla saatetaan saavuttaa katsojalle ahaa-

elämys. Tämän tekniikan avulla on myös mahdollista yhdistää yksi tai useampi kuvalli-

nen elementti kuvaan ilman että elementit erotetaan toisistaan värien avulla.  

 

Sulkeutuvuuden laki voi toteutua havainnosta riippumatta useassa eri ympäristössä. Ai-

voissa tapahtuvan automaattisen ryhmittäytymisen ansiosta saatamme havaita muotoja, 

joita olemme kokeneet havaitsevan jo entuudestaan (ks. luku 2.5). Jokin kokonaisuus, 

joka on ryhmittäytynyt tietyllä tavalla, saattaa muistuttaa meitä epäsuorasti jostain konk-

reettisesta, kuten ihmisen siluetista tai eläimestä. Visuaalisen saasteen ympäristössä, 

jossa ihmisen aivojen automaattinen ryhmittäytyminen saattaa vaikeutua, on myös mah-

dollista havaita sulkeutuvuuden lain mukaisia havaintoja. Tälläisiä havaintoja voidaan 

esimerkiksi nähdä epäsymmetrisissä kasautumissa, joko visuaalisen hälyn (ks. 2.1.1) tai 

visuaalisen riesan (ks. 2.1.2) muodoissa. Havaintojen näkeminen kuitenkin teoriassa vai-

keutuu, jos sopivia yhdistäviä tekijöitä Prägnanzin lain mukaan ei löydy. 

 

2.7.6 Symmetrian laki 

Symmetrian laki viittaa, että meillä on taipumus havaita symmetrisinä elementtejä jotka, 

muodostuvat keskuksensa ympärilleen (ks. kuvio 19.). Useammat elementit, jotka havai-

taan enemmän tai vähemmän symmetrisinä voidaan jakaa kahtia. Kun hahmotamme 

kaksi yhdistämätöntä osaa, jotka ovat enemmän tai vähemmän symmetriset, yhdis-

tämme ne alitajuntaisesti yhteen kuuluviksi objekteiksi. Mitä samankaltaisemmat objektit 

ovat, sitä helpommin yhdistämme ne yhdeksi ryhmäksi (Soegaard n.d.). Yksinkertaisin 

esimerkki symmetriasta ja sen toteutuksesta saattaa olla ihmisen kasvot. 
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Kuvio 22. Aaltosulkujen muodossa toistuu symmetrinen samankaltaisuus. Kirjoittajan toteuttama 
mallinnus. 

 

 

Visuaalisen viestinnän esimerkkinä symmetriasta ja sen toteutuvuudesta voidaan pitää 

vaatemerkki Chanelin ® logotyyppiä (ks. kuvio 20.). Logotyypin symmetria on hyvin mah-

dollista mieltää c -kirjaimen näköisestä muodosta, joka toistuu logotyypin vasemmalla 

sekä oikealla puolella. Erona logotyypin puolissa on kuitenkin se, että vasemmanpuolei-

nen muoto havaitaan näyttävän olevan peilikuva oikeanpuoleisesta muodosta 

 

 

Kuvio 23. Symmetrian laki toteutuu Chanelin ® logomerkissä. Logomerkin molemmat puolet ovat 
symmetriset, mikäli logomerkki halkaistaisiin kahtia keskeltä (Wikipedia 2008). 

 

Sandersonin (2010) mielestä symmetrisiksi rakennetut kuvat saattavat mahdollisesti ve-

dota ihmisiin positiivisemmin (ks. luku 2.5). Modernismin aikana toteutetusta logosuun-

nittelusta moni logomerkki pohjautuu perusmuotoihin ja symmetriaan (Rhodes 2015). 

Symmetrian avulla voi olla mahdollista rakentaa tasapainoinen ja miellyttävä sommi-

telma kuvaan. Samalla kokonaisuus saattaa olla helpommin havaittavissa. 

 

Visuaalisen saasteen epäjärjestyneisyys muotojen, värien ja kokojen ansiosta luo haas-

tavan ja päinvastaisen ympäristön toteuttaa havaintoja, jotka voivat olla symmetrisiä. Vi-

suaalisena saastuttajana symmetrisyys voi mahdollisesti näkyä visuaalisen hälinänä (ks. 

luku 2.1.1). Yksinomaan visuaalisena saastuttajana symmetrisyys saattaa olla vaikea 

havaita, sillä se myös mielletään positiiviseksi, kuten Sanderson (2010) ilmaisee (ks. 

luku 2.5). 
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2.7.7 Ajallisen lähekkyyden laki 

Ajallisen lähekkyyden laki käsittelee ajatusta, että yhdistämme samaan ryhmään kuulu-

vaksi elementtejä, jotka on koettu usein olevan yhteenkuuluvia menneissä kokemuk-

sissa (Todorovic 2008). Näitä elementtejä voivat olla esimerkiksi kirjaimet (ks. kuvio 21.), 

jotka olemme oppineet erottamaan yhtenä osana kokonaisuutta. 

 

 

Kuvio 24. Kun viittaus aikaisempaan kokemukseen ei ole selvästi tiedossa, meidän kyky hahmot-
taa ”oikein” asioita saattaa viedä aikaa. Kirjoittajan toteuttama mallinnus. 

 

Ajallisen lähekkyyden lain esimerkkiä visuaalisessa viestinnässä voidaan pitää Coca-

Colan ® logotyyppiä (ks. kuvio 22.). Coca-Colan ® logotyyppi on muodostunut yksittäi-

sistä kirjaimista, mutta hahmotamme kirjaimet yhteen kokonaisuuteen kuuluvina, koska 

ne ovat kuuluneet aikaisemminkin yhteen ja muodostaneet meille kokonaisuudessaan 

sanan Coca-Cola®.  

 

 

Kuvio 25. Coca-Colan ® logotyyppi muodostuu kursivoiduista kirjaimista (Coca-Cola ® n.d.). 
 

On mahdollista, että saatamme yhdistää tutuiksi havaittuja tekstejä kokonaisuuksiin kuu-

luviksi, vaikka emme havaitsisi koko tekstiä. Viking Line (ks. kuvio 23.) toteuttaa markki-

nointiaan logomerkillä, jossa ei ole kaikkia yrityksen kirjaimia. Siitä huolimatta logomerkki 

saattaa olla tunnistettavissa. Yksityiskohdat, kuten fontti ja näkyvien kirjainten lähekkyys 

keskenään saattavat mahdollisesti olla tekijöitä, joidenka avulla logomerkki yhdistetään 

kokonaisuuteen kuuluvaksi. 
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Kuvio 26. Viking Line -logomerkissä on näkyvissä vain osittain yrityksen koko nimitys. Siitä huoli-
matta, logomerkki voi olla tunnistettavissa ja viittaus yritykseen sekä sen toimintaan 
saatetaan tunnistaa. (Viking Line 2019) 

 

 

Ajallisen lähekkyyden laki ei ole saanut Gestalt hahmopsykologiassa samanlaista huo-

mioarvoa, kuin muut hahmopsykologian lait (Todorovic 2008), joita tässä opinnäyte-

työssä on esitetty (ks. luku 2.7.–2.7.7). Ajallisen lähekkyyden lakia tulee kuitenkin tar-

kastella, koska sillä voi olla yhteyttä visuaalisen viestinnän alalla typografiaan. 

Mikäli ajattelemme typografiaa esimerkkinä ajallisen lähekkyyden laista, tällöin sen tar-

kasteleminen visuaalisena saastuttajana voi olla mahdollista. Esimerkkikuvassa 1 (ks. 

luku 2.1) on hyvin näkyvissä vieraskielistä kirjoitusta rakennusten julkisivuilla. Maisema 

on mahdollista nähdä visuaalisesti hälyisenä (ks. luku 2.1.1) tai kokonaisuudessaan vi-

suaalisena riesana (ks. luku 2.1.2). Maiseman saattaa tehdä hälyisäksi kirjoituksen suuri 

määrä sekä niiden eri koot ja muodot. Ajatuksena voisi kuitenkin esittää, että onko mah-

dollista nähdä vieraskielinen kirjoitus – johon meillä ei ole aikaisempaa kokemusta tai 

muistikuvaa liitetttynä, kuten Todorovic (2008) esittää, visuaaliseen saasteeseen kuulu-

vana ilmiönä.    
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3 Visuaalisen saasteen haitat ihmisiin, eläimiin ja kasveihin 

Haittoja visuaalisella saasteella voi olla ihmisille, eläimille ja kasveille. Visuaalinen 

saaste ei ole ongelma pelkästään ihmiselle ja ihmisen hahmotuskyvylle ryhmittää asioita 

yhteenkuuluvaksi vaan sillä on mahdollista vaikuttaa suurempaan kokonaisuuteen. Vi-

suaalisella saasteella voi olla yllättäviä seurauksia, joista emme ole vielä edes tietoisia. 

 

3.1 Visuaalisen saasteen mahdolliset haitat 

Visuaalisesta saasteesta johtuvat haitat voivat olla laajoja ja moniulotteisia. Tieteellisiä 

tai psykologisia tutkimuksia visuaalisen saasteen aiheuttamista haitoista ihmisille ja ym-

päristölle ei välttämättä ole tarpeeksi saatavilla, jotta voidaan olla varmoja aiheen vaka-

vuudesta. Visuaalisella saasteella saatetaan koskettaa kaikkia maapallolla eläviä or-

ganismeja tavalla tai toisella. Todennäköisesti suurin visuaalisen saasteen tuottaja on 

ihminen toiminnallaan.  

 

3.1.1 Vaikutus ihmiseen 

Pitkäaikaisia visuaalisen saasteen vaikutuksia ihmiseen ei välttämättä tiedetä vielä var-

masti. Aitoja tieteellisiä tutkimuksia, kuten psykologisia käyttäytymiseen liittyviä tutkimuk-

sia visuaalisen saasteen vaikutuksista ihmiseen on erittäin vähän. Visuaalisella saas-

teella on mahdollista kuitenkin olla jonkinlaisia vaikutuksia ihmisen aivotoimintaan vaikka 

emme sitä jokapäiväisessä elämässämme havaitsisi samalla tavalla, kuin esimerkiksi 

flunssan oireilua kehossa. 

 

Useita erilaisia spekulaatioita siitä millä tavalla visuaalinen saaste vaikuttaa ihmiseen on 

saatettu esittää. Jana & De (2015, 3) ovat esimerkiksi esittäneet, että visuaalinen saaste 

vaikuttaa ihmisen huomion pirstaloitumisena, mielipiteiden monenlaisuuden vähenemi-

senä, identiteetin katoamisena, monenlaisina terveyteen liittyvinä riskeinä, ärtyneisyy-

tenä ja psykologisina häiriöinä, katseen väsymisenä, hygienian ja estetiikan puutteena 

sekä yleisesti ottaen henkilö elämän ilon menettämisenä asumassaan yhteisössä.  

 

Yusuf (2013) uskaltaa ehdottaa, että jatkuvalla visuaalisen saasteen altistumisella hen-

kilöt ja etenkin lapset saattavat tottua sen olemassaoloon. Yusuf (2013) myös jatkaa, 
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että henkilöiden tai lapsien luontainen halu puuttua visuaalisesti saastuneen ympäristön 

korjaamiseen ja hahmottamiseen kärsii tai saattaa kadota kokonaan. 

 

Bodur & Kucur 1994, (Yilmaz 2011, 99) ovat sitä mieltä, että visuaalisella saasteella on 

vaikutuksia henkilön vastahakoisuuteen, aikaansaamattomuuteen, stimulaation heiken-

tymiseen, sopeutumisvaikeuksiin, hermostuneisuuteen, käytöshäiriöihin, pessimismiin, 

pahoinvointiin, henkiseen traumaan ja psykosomaattisten sairauksien lisääntymiseen.  

 

Jana & De (2015, 3), Bodur & Kucur 1994, (Yilmaz 2011, 99) sekä Yusuf (2013) esittämät 

visuaalisen saasteen vaikutukset ihmiseen näyttäisivät käsittelevän suurelta määrin psy-

kologisia aspekteja ihmisessä. Esitetyt psykologiset vaikutukset kuulostavat laajalta ar-

vailulta eivätkä Jana & De (2015, 3), Bodur & Kucur 1994, (Yilmaz 2011, 99) tai Yusuf 

(2013) esittele suurempaa perustelua esitettyihin oireisiin. Kaikkia listattuja vaikutuksia 

ei kuitenkaan välttämättä tule sivuuttaa visuaalisesta saasteesta ja sen vaikutuksesta 

ihmisiin. Esimerkiksi mainonnan avulla tapahtunutta identiteetin katoamista, katseen vä-

symistä tai keskittymiseen liittyviä häiriöitä saatetaan havaita. Katseen väsyminen voi 

johtua yksinkertaisesti näköaistimme avulla havaitun kerätyn tiedon ylikuormittumisesta, 

joka voi johtua ympäristössä olevasta visuaalisesta hälinästä (ks. luku 2.1.1). 

 

Suggettin (2017) mukaan naisilla ja miehillä on todettu olevan identiteetin liittyvää katoa-

mista. Se miten mainontaa tuotetaan, on vaikuttanut valtaosin naisten ja tyttöjen, sekä 

nykyään myös miesten ja poikien kehokuvaan. (Suggett 2017.) Naiset ja miehet vertaa-

vat omaa kehokuvaansa mainoksissa esitettyihin malleihin, jotka edustavat jotakin ryh-

mää tai elämäntyyliä, johon tämä saattaa haluta kuulua.  

 

Keskittymiseen liittyvät häiriöt voivat olla liitoksissa jollakin tavalla visuaaliseen saastee-

seen. Ympäristössä, joka on visuaalisesti hälyinen saattaa aiheuttaa levottomuuden tun-

tua ja sekavuutta. Klassisena esimerkkinä voidaan pitää myös tien laidassa olevia mai-

noksia, jotka saattavat viedä autoilijan katseen puoleensa, jolloin vaaratilanteiden tapah-

tumisen riski ajoneuvolla kasvaa. Elämän ilon laantumiseen puolestaan voi vaikuttaa 

elinympäristössä vallitseva visuaalinen riesa (ks. luku 2.1.2) tai liian vähäinen määrä vi-

heralueita. Braubach ym. (2017) mukaan viheralueet voivat edistää henkistä ja fyysistä 

terveyttä ja vähentää kaupunkien asukkaiden sairastuvuutta ja kuolevaisuutta tarjoa-
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malla psykologista rentoutuvuutta ja stressin lievitystä, stimuloimalla sosiaalista yhteen-

kuuluvuutta, tukea fyysiselle aktiviteetille ja vähentää alttiutta ilmansaasteille, äänille 

sekä liiallisille lämpötiloille. 

 

Joitakin visuaalisen saasteen aiheuttamia vaikutuksia on kuitenkin tutkittu enemmän 

kuin toisia ja niille on saatu kerättyä suurempi tietopohja. Empiirisiä tutkimuksia on tehty 

valosaasteesta ja sen haitoista ihmisille ja ympäristölle. Tutkimustulokset osoittavat va-

kuuttavia tuloksia siitä, että valosaaste vaikuttaa ihmisen fysiologisiin ja lääketieteellisiin 

vaikutuksiin, syöpään, immuniteettiin, energia-aineenvaihduntaan sekä syömiskäyttäy-

tymiseen.  (Lechner & Arns 2013, 3.) Tutkimuksia on tehty valosaasteen haitallisuudesta 

naispuolisille sairaanhoitajille, jotka työskentelevät vaihtuvissa yövuoroissa. Heillä todet-

tiin olevan puolet (50%) suurempi riski sairastua rintasyöpään. Tämä liitettiin keinotekoi-

sen valon altistumiseen, joka on työperäistä. Keinotekoiselle valolle altistuminen pime-

ään aikaan yhdistettiin kehossa vapautuvan melatoniin häirintään aiheuttaen muutoksia. 

Teollistuneissa maissa on saatettu todeta yhteyttä rintasyövän ja valosaasteen välillä ( 

Anisimov 2006, Kerenyi, Pandula & Feuer, 1990, Reiter, Gultekin, Manchester & Tan, 

2006; Bashirin 2014, 8 mukaan.) Chepesiuk 2009, Bashirin 2014, 8 mukaan valosaaste 

voi vaikuttaa myös ihmisen verenpaineeseen, luoda stressiä ja sekavuutta, vaikuttaa 

käyttäytymiseen sekä tehdä ihmisistä äreitä. 

 

Anisimov ym. 2006, Bashiri 2014, 8 mukaan väittämä keinotekoisen valon haittavaiku-

tuksesta kuulostaa vakavalta, mutta siihen on suhtauduttava epäillen. Luontaisen vuo-

rokausirytmin sekoittumista emme kuitenkaan voi pitää täysin normaalina toimintana ih-

miseltä, joten on mahdollista olettaa sillä olevan jonkinlainen vaikutus ihmisen toimin-

taan. Samankaltaisia tuloksia valosaasteen ja keinotekoisen valon vaikutuksista mies-

puolisiin henkilöihin ei välttämättä ole vielä tehty, mutta yhtä lailla joitakin vaikuttavia te-

kijöitä saatetaan havaita olevan.  

 

3.1.2 Eläimet ja kasvit 

Visuaalisen saasteen haitat voivat kohdistua ihmisen lisäksi eläimiin ja kasveihin. Visu-

aalisen saasteen haittoja ympäristössä elävään elämään, muuhun kuin ihmiseen on seu-

rattu näkemykseni mukaan vähän. Jonkinlaisia arvailuja on kuitenkin esitetty visuaalisen 

saasteen vaikutuksista eläimiin ja kasveihin.  
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Valosaasteella (ks. luku 2.4.1) on huomattu olevan yllättävän isoja seurauksia eläimille 

ja kasveille. Chepesuk 2009 Bashirin 2014, 9 mukaan valosaasteella voi olla suora vai-

kutus ekosysteemiin. Ylimääräinen valo voi olla vaarallista kasveille ja niiden elinkaari 

voi olla jatkuvan valaistuksen takia uhattuna, sillä moni kasvi käyttää pimeää aikaa kas-

vamiseen, kukkimiseen ja hedelmiin. Valosaaste voi vaikuttaa jopa kasvien aineenvaih-

duntaan siten, että ne eivät välttämättä koskaan kuki, mikäli tarpeellista pimeää aikaa ei 

ole. Kasvit tarvitsevat photochrome -nimistä hormonia kasvamiseen, jota vapautuu pi-

meän aikaan (Bashir 2014, 9). Yövalaistus on huomattu hidastavan photochrome hor-

monin vapautumista kasveissa ja tämän seurauksena kasvit tuhoutuvat (Raven & 

Cockell 2006; Bashirin 2014, 9 mukaan.). 

 

Meressä elävät korallit ja merikilpikonnat ovat myös vaarassa valosaasteelta (ks. luku 

2.4.1). Noin 130 eri koralli lajia kutee uutta elämää täyden kuun aikaan, joten poikkea-

minen tästä luonnollisesta rytmistä voi olla katastrofaalista. Kirkkaat keinotekoiset valot 

naamioituvat koralleille kuun heijastamaksi valoksi ja näin sekoittavat niiden luontaisen 

biologisen kellon. Korallien kuteminen tapahtuu tästä syystä joko liian aikaisin tai ei ol-

lenkaan. Merikilpikonnien poikasille valosaaste on myös kohtalokasta, koska ne kuoriu-

tuvat pimeän aikaan ja suunnistavat kohti valoa. Merikilpikonnan poikaset etsivät hori-

sontistaan loistavimman valon, joka luonnollisesti on kuu. Kuun heijastuneisuus meren 

aaltoihin vetoaa merikilpikonnan poikasiin jonka avulla he suunnistavat kohti merta. Jois-

sakin tapauksissa keinotekoiset valot rantojen läheisyydessä saattavat kuitenkin har-

hauttaa merikilpikonnien poikaset luontaiselta reitiltään mereen. (St. Fleur 2016.) 

 

Linnuille kohtalokkaita kuolemantuottajia on Michael Mesuren (Fatal Light Awareness 

Program Canada) mukaan sekä kirkas valaistus (ks. luku 2.4.1), että korkeat rakennuk-

set (St. Fleur 2016). Jana & De (2015, 7) ovat nostaneet huomioksi lintujen sähköisku 

kuolemat, jotka saattavat johtua sotkuisista voimalinjoista. Kirkkaat valot houkuttelevat 

lintuja puoleensa, jolloin ne saattavat kierrellä valon ympärillä taukoamatta niin kauan, 

kunnes ne putoavat uupumuksesta (Mesure n.d, St. Fleurin 2016 mukaan). Fatal Light 

Awareness Program Canada (2018) on myös esittänyt vuosi arvion Pohjois-Amerikassa 

tapahtuvasta lintukuolemista suurien rakennusten vuoksi 100 miljoonan ja yhden (1) mil-

jardin väliltä. Linnut törmäävät rakennuksiin lentäessään, koska eivät osaa erottaa ra-

kennusten kiiltäviin ikkunoihin heijastuvaa maiseman peilikuvaa ja putoavat taivaalta 

kuolemaansa. 
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Lisäksi visuaalisesta saasteesta ilmeneviä haittoja eläimille voi olla esimerkiksi kulkukoi-

rien ja kissojen keräämät taudit roskakasoista (Jana & De 2015, 2), joita on saattanut 

kerääntyä kaduille huonon jätehuollon seurauksena. Eläimet saattavat tonkia roskaka-

soja etsiessään ruokaa ja sairastua sekä levittää tauteja eteenpäin. 

 

3.2 Visuaaliseen saasteeseen suhtautuminen maailmalla 

Joulukuussa 2006 brasilialaisen kaupungin São Paulon kaupunginvaltuutetut hyväksyi-

vät uuden kaupallista mainonnan valvontaan koskevan lain, joka tunnetaan nimellä Puh-

taan kaupungin laki (engl. Law of the Clean City). Laki tuli voimaan tammikuussa 2007 

ja säätelee kaikenlaisten kaupallisten merkkien esittämisen São Paulossa. Näitä kaupal-

lisia merkkejä on mm. mainostaulut, myymälöiden etuosat sekä näyteikkunat, kaupunki-

kalusteet kuten penkeissä ja bussien tai taksien kyljissä (Portella 2014, 112). Kaupun-

gista poistettiin yhden vuoden aikana 15 000 mainostaulua ja 300 000 ylisuurta liike-

merkkiä (Mahdawi 2015). São Paulon kadut ovat nyt täysin vapaita mainonnan aiheut-

tamasta visuaalisesta saasteesta ja kaupungin visuaalinen laatu on parantunut huomat-

tavasti (ks. kuvio 24.). Ennen kuin puhtaan kaupungin laki astui voimaan, São Paulossa 

oli arviolta 10 miljoonaa kaupallista merkkiä, joista vain 100 000 oli rekisteröity ja joista 

kaupunginvaltuusto oli valtuuttanut 55 000 (Portella 2014, 110–112).  

 

 

Kuvio 27. Ennen ja jälkeen kaupunkikuva São Paulosta. Vasemmalla maisema(a) ennen lain hy-
väksymistä ja oikealla (b) maisema lain hyväksymisen jälkeen (Palinkas n.d.). 
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São Paulon kaupungin hyväksyttämän ulkomainontaan liittyvän lain jälkeen muitakin 

kaupunkeja on alkanut miettiä mainonnan rajoittamista julkisilla urbaaneilla kaupunkialu-

eilla. Euroopassa Grenoblen kaupunki Ranskassa päätti luopua osittain julkisten aluei-

den mainonnasta ja lupasi istuttaa tilalle 50 puuta (ks. kuvio 25.) Kaupunki poisti 326 

ulkomainospaikkaa sekä luopui sopimuksesta JCDecauxin – yhden maailman johtavim-

man ulkomainontaan keskittyneistä yrityksistä kanssa (Mulholland 2014). Moskova vä-

hensi vuoden 2012 aikana urbaanin kaupunkiympäristön ulkomainontaa 35 % sekä otti 

haltuun laittomat ulkomainokset purkamalla ne. Samalla Moskova uudisti ulkomainoksia 

koskevia kokorajoituksia ja kielsi kerrostaloseinien kokoiset ulkomainokset sekä digitaa-

liset ulkomainontaan käytetyt näytöt (Fomina 2012). Tšekeissä poistettiin noin 3000 ul-

komainosta autoteiden varsilta vuoden 2017 aikana, koska sen koettiin häiritsevän ajo-

neuvonkuljettajia (Willoughby 2017). Los Angelesissa digitaaliset ulkomainokset otettiin 

osittain pois käytöstä vuotena 2013 oikeuden päätöksellä, sillä kaupungin asukkaat va-

littivat kaupunginvaltuustoon digitaalisten ulkomainoksien olevan liian kirkkaita (Smith 

2013). Muita Yhdysvaltojen osavaltioita, joissa mainonta on rajoitettua tai se on koko-

naan kielletty ovat Vermont, Maine, Hawaiji ja Alaska (Lawson 2012). 

 

 

Kuvio 28. Grenoblen kaupunki ennen ja jälkeen ulkomainontaan koskevaa lakia (Bamat n.d.). 
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Suomessa visuaalista saastetta näkee vähän, mutta emme kuitenkaan välty siltä täysin. 

Esimerkiksi pääkaupungissa Helsingissä, visuaalista saastetta voi nähdä kaupungin 

keskustan ympärillä roskan, mainonnan tai liikenneajoneuvojen muodossa. Visuaalinen 

saaste on Suomessa kuitenkin suhteellisen vähäistä verrattuna esimerkiksi Intiaan, 

jossa visuaalisesta saasteesta on tullut vakava ympäristöongelma (Kashyap 2017). Suo-

messa on toimiva ympäristönsuojelulaki, jonka tarkoitus on turvata terveellinen ja viih-

tyisä sekä luonnontaloudellisesti kestävä ja monimuotoinen ympäristö (Ympäristösuoje-

lulaki, 527/2014).  
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4 Yhteenveto 

Visuaalinen saaste on subjektiivista ja sitä voidaan havaita eritoten urbaanissa kaupun-

kiympäristössä. Visuaalisen saasteen subjektiivisuus onkin samalla sen heikkous, sillä 

Gestat hahmopsykologian mukaan jokainen meistä havaitsee asiat eri tavalla. Visuaali-

nen saaste voi olla lähes tulkoon mitä tahansa, kuten ajoneuvoja, voimalinjoja, roskia 

kadulla, rakennuksia, mainoksia.  

 

Visuaalinen saaste on ongelma, joka on tiedetty olevan ainakin 1960-luvulta asti. Noin 

yli viiden vuosikymmenen aikana visuaalisen saasteen ongelman ratkaisemiseksi urbaa-

neissa kaupunkiympäristöissä on tehty ajalliseen mittakaavaan verrattuna vähän tai ei 

ollenkaan. Samaan aikaan visuaalisen hälinän ja visuaalisen riesan määrä voidaan 

nähdä kasvavan jatkuvasti laajentuneissa urbaaneissa kaupunkiympäristöissä kulttuurin 

kuvallistumisen ja digitalisaation ansiosta. Vauhdikkaasti kasvanut digitaalinen maailma 

ei ole myöskään välttynyt visuaaliselta saasteelta. Visuaalinen häly on yhtä hyvin näkyvä 

ilmiö verkkosivuilla, sovelluksissa tai tietokone peleissä, jossa koot, värit ja muodot saat-

tavat kilpailla keskenään. Visuaalinen hälinä ja visuaalinen riesa ovat kaikista selvimpiä 

muotoja visuaalisesta saasteesta. Visuaalisen hälinän ja visuaalisen riesan avulla on 

mahdollista aiheuttaa levottomuutta visuaaliseen ympäristöön. 

 

Käytämme visuaalisen ympäristön saastuttamisessa hyödyksi mm. valoja, symboleja ja 

värejä. Kulutamme energiaa valaisemalla tehottomasti keinotekoista valoa käyttäen alu-

eita, jotka eivät tarvitsisi valaisua. Viljelemme symbolien ja värien kautta visuaalista hä-

linää pitkin urbaania kaupunkiympäristöä ja vaikeutamme hahmotuskykyämme havaita 

yksittäisiä asioita niiden joukosta, kuten opasteita. Visuaalisella viestijällä ja muilla visu-

aalisilla aloilla työskentelevillä on mahdollisuus vaikuttaa urbaanin kaupunkiympäristön 

näyttävyyteen. Vastuu visuaalisen saasteen leviämisestä urbaanissa kaupunkiympäris-

tössä on visuaalisilla suunnittelijoilla. Visuaalisessa viestinnässä muita ratkaisuja visu-

aalisiin ongelmiin tulisi miettiä, kuin trendiksi vakiintunut muusta ympäristöstä poikkea-

minen. Vähentämällä visuaalista hälinää urbaanissa kaupunkiympäristössä saatamme 

vähentää myös asukkaiden päivittäistä stressiä ja teemme ympäristöstä viihtyisän.  

 

Gestaltin hahmopsykologia antaa meille osittain vihjeitä siitä millä tavalla visuaalinen 

saaste vaikuttaa meihin. Havaintokykymme yrittää automaattisesti ryhmittää yhteen 
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muotoja, värejä tai kokoja visuaalisesti hälyisässä maisemassa, jotka eivät sovi keske-

nään. Tällä automaattisella prosessilla kuormitamme ja uuvutamme mieltämme. Jotta 

säästyisimme havaintokykymme ylikuormittumiselta, tulisi meidän ottaa huomioon ryh-

mittäytymiseen liittyvien tutkimusten, kuten Gestaltin kautta ärsykkeitä tasapainoisem-

maksi.  

 

On selvää, että visuaalisen saasteen vaikutuksia ihmiseen, eläimiin tai kasveihin ei ole 

tutkittu tarpeeksi. Vaikka joitain teorioita visuaalisen saasteen vaikutuksista ihmiseen on 

esitetty, niitä pidetään suurilta osin psykologisina. Aitoja todisteita visuaalisesta saas-

teesta ja sen vaikutuksista ei vielä ole tiedossa. Toivoisinkin tulevaisuutta ajatellen, että 

esimerkiksi psykologiassa visuaalinen saaste otettaisiin tutkimuskohteeksi. Psykologian 

avulla saattaisimme ymmärtää enemmän mitä päivittäisen visuaalisen saasteen altistu-

minen tekee ihmisille. 

 

São Paulo oli ensimmäinen suurkaupunki, joka kielsi ulkomainonnan kokonaan. Tämän 

yllättävän liikkeen johdosta visuaalinen saaste popularisoitiin 2000-luvun lopulla. Se ei 

kuitenkaan ollut riittävän vahva liike synnyttämään vallankumousta muissa maailman 

kaupungeissa mainontaa vastaan. Ainoastaan Ranskan Grenoblessa. Yleisesti ottaen, 

muutamat kaupungit kuitenkin vain uudistivat mainontaan kohdistuvaa lainsäädäntöä 

São Paulon seurauksena.  

 

Visuaalisen saasteen tiedon kerääminen osoittautui haasteelliseksi tätä opinnäytetyötä 

tehdessäni. Huomasin, kuinka tuntematon ja tutkimaton aihe visuaalinen saaste todelli-

suudessa on. Aiheen tuntemattomuudesta kertoo mm. se, ettei suomenkielistä kirjalli-

suutta ollut tarjolla aiheesta tätä opinnäytetyötä tehdessäni. Visuaalinen viestintä toimi 

mielestäni hyvänä vertauskuvana visuaalisen saasteen kanssa, mutta suora aiheen yh-

distäminen visuaalisen viestinnän kanssa olisi vaatinut rajatumpaa ja keskittyneempää 

kokonaisuutta. Koen, että tunnen visuaalisen saasteen kokonaisuuden sekä siitä koh-

distuvat osat hyvin tämän tutkielman kautta. Jatkotutkimusta ajatellen olisi hyvä soveltaa 

haastatteluita tai toteuttaa empiirisiä kokeita valitussa ympäristössä. Uskon, että edellä 

mainituilla metodeilla olisi mahdollista saada syvempiä tutkimustuloksia esimerkiksi vi-

suaalisesta saasteesta kärsivillä alueilla asuvilta henkilöiltä. Olen varma, että tulen seu-

raamaan tutkimaani aihetta mielenkiinnolla myös tämän opinnäytetyön jälkeen. 
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